

# توضیحات نهضت آینده افغانستان

## در رابطه با ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان

به تاریخ ۵ حمل سال ۱۳۹۱ (۲۴ مارچ ۲۰۱۲) ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان در شهر کابل اساس گذاشته شد. این رویداد به حیث آغازی برای متحد ساختن نیروهای چپ، دموکراتیک و مترقی در یک نهاد سیاسی، مورد استقبال تعداد زیاد عناصر دموکرات، به ویژه اعضای حزب فروپاشیده دموکراتیک خلق افغانستان در سراسر کشور، قرار گرفت. گردهمایی بزرگ ۶ حمل که طی آن ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان اعلان موجودیت کرد، گواه بارز علاقه مندی دادخواهان برای از سرگیری مبارزه متشکل بود. پیامهای پشتیبانی و واکنشهای مثبت برخی شخصیتها و حلقات مربوط به جهاد دیروزی که به دلایل گوناگونی از حاکمیت کنونی و مواضع قبلی شان بریده اند، نشانه هایی از اتوریته سیاسی بخش بازمانده از ح. د. خ. ا و نهاد های دموکراتیک جدید تشکیل در جامعه کنونی افغانی اند. همزمان با این گرایشهای مثبت، صدای مخالفتها و پرسشها نیز بلند گردید که نیاز به توضیحات زیر دارند:

### •مسأله احیای حزب د. خ. ا یا حزب وطن،

بیست سال تمام از فروپاشی حزب - دولت دموکراتیک افغانستان می گذرد. وابسته گی اندیشه یی، سیاسی و عاطفی ده ها هزار رفیق به حزب شان، ح. د. خ. ا، پدیده یی طبیعیست که از بزرگی شخصیت انقلابی و کمال معنویت انسانی آنان سرچشمه می گیرد. امروزه نیز، از جهادیان حقیقت بین گرفته تا جامعه جهانی و به ویژه هموطنان ما، به صداقت بی نظیر و مبارزه شریفانه اعضای ح. د. خ. ا ( حزب وطن) به خاطر بهروزی مردم افغانستان، اعتراف میکنند. اما این وابسته گی به آن حزب، در اثر مهاجرتهای ناگزیر نیرو های روشنفکر و کادرهای ورزیده آن و در اثر استیلای استبداد سیاه قرون وسطایی در داخل کشور و ده ها عامل دیگر، نتوانست به احیای آن بینجامد. نهضت

آینده افغانستان در هنگام سیادت طالبی، از سرگیری مبارزه دادخواهانه را در یک ساختار جدید سیاسی مطرح کرد. مفهوم "از سرگیری" به منظور آن در سرخط فعالیت‌های نهضت آینده افغانستان درج گردید که این سازمان **تداوم** مبارزه به خاطر تحقق آرمانهای بزرگ و به سر نرسیده ح. د. خ. را به حیث برهان وجودی خود پیش کشید. نهضت آینده افغانستان در آن هنگام از رفقای باورمند دیروزی دعوت کرد تا به این نهاد جدید که جلوه گاه و بستر تداوم هویت اندیشه‌ی - سیاسی شان است، بپیوندند تا باشد وسیله‌ی سیاسی برای بلند کردن دوباره درفش آرمانهای ح. د. خ. ا. شکل پذیرد. در جریان دوازده سال که از آغاز فعالیت نهضت آینده افغانستان می گذرد، این سازمان بزرگترین بخش انرژی خود را در راه ایجاد یک حزب بزرگ متعلق به دنیای کار صرف کرده است.

پس از یازدهم سپتامبر ۲۰۰۱ که استیلای ناتو را بر کشور بهانه شد، در زیر چتر دموکراسی قلابی جهادی - مافیایی وابسته به امپریالیزم، ده ها سازمان و گروه از بازمانده های ح. د. خ. ا. به وجود آمدند که با تأسف فریفته بازار گرم راه یابی به دالانهای قدرت شدند. شماری از این حلقات به آرمانها و اندیشه های دیروزی شان پشت پا زدند، جهانبینی علمی را توهم خواندند و سوسیالیزم را یک آرمان خیالی قلمداد نمودند. نهضت آینده افغانستان با ارایه تحلیل‌های مشخص از وضعیت و با تکیه بر دستاوردهای تیوری علمی، این گرایش ارتجاعی و راست روانه را جداً مورد انتقاد قرار داده، نا سودمندی آن را برای جنبش چپ و دموکراتیک نشان داد. نهضت آینده افغانستان بارها هشدار داد که نباید وعده های امپریالیزم را باور کرد و نباید به چند اقدام دموکراتیک مابانه حاکمیت - ناتو گروید، بل باید ماهیت و سرشت ضد مردمی، ضد دموکراتیک و فساد انگیز آنها را افشا کرد. در چنین فضایی که راستگرایی در اکثریت حلقات بازمانده ح. د. خ. ا. مستولی گردیده بود، نهضت آینده افغانستان همچنان درفش پاکیزه گی اندیشه‌ی، سیاسی و معنوی جنبش انقلابی افغانستان را بلند نگهداشت و وظیفه خود را به حیث یک سازمان متکی به جهانبینی علمی و مدافع راستین زحمتکشان افغانستان، به سر رساند. برنامه ایجاد یک حزب متعلق به زحمتکشان افغانستان از طریق **پیوستن مستقیم** مبارزان و اعضای حزب دیروز به نهضت آینده افغانستان، با دشواریهایی

که در بالا ذکر شدند، مواجه گردید. بدینگونه نی. ح. د. خ. ا. احیا گردید و نی حزب بزرگ دیگری که بتواند جای آن را در وضعیت سیاسی کشور اشغال نماید، تشکل یافت.

### ● اتحادیه احزاب و سازمانهای چپ و دموکراتیک،

نهضت آینده افغانستان همروند با مبارزه پیگیر برای ایجاد حزب بزرگ چپ، گفتگو و بحث را با سایر سازمانها و حلقه‌های بازمانده از چپ دیروزی پیش برد تا باشد از طریق مطرح ساختن مسایل اساسی جنبش دموکراتیک، حلقه‌ها و عناصر وفادار به آرمانهای زحمتکشان و معتقد به جهانی‌بینی علمی را با خود همسو ساخته از طریق یک تجمع سیاسی به پراکنده‌گی چپ افغانی پایان بخشد. برای تحقق این هدف نهضت آینده افغانستان بتاسی از فیصله‌ها و تصامیم کنفرانس سراسری نهضت آینده افغانستان مورخ ۲۳ جون ۲۰۰۷، در ۳۰ و ۳۱ جنوری ۲۰۱۰ در گردهمایی ارگانه‌های رهبری احزاب، سازمانها، حلقه‌ها و عده‌هایی از اعضای غیر متشکل مربوط حزب وطن سابق حزب دموکراتیک خلق افغانستان منعقد شهر هامبورگ آلمان، طرح ایجاد «اتحادیه احزاب و سازمانهای چپ، مترقی، دموکراتیک و میهنی افغانستان» را بر بنیاد یک پلتفورم سیاسی و تشکیلاتی به دیگر سازمانها پیشنهاد کرد.

پلتفورم نامبرده با ارایه یک تحلیل جامع از اوضاع کشور و منطقه، برنامه تحولات بنیادی را در عرصه‌های سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جهت پایه‌گذاری یک نظام مترقی، مردمی و دموکراتیک به حیث الترناتیف قانونمند و به موقع برای نظام ارتجاع قرون وسطایی جهاد - مافیا، مطرح ساخت. پلتفورم در واقع سند مشترکی بود که اهداف دور و نزدیک اکثریت سازمانهای مترقی و دموکراتیک افغانی را در خود متبلور ساخته بود. طرح نهضت آینده افغانستان برای ایجاد اتحادیه احزاب و سازمانهای چپ، مترقی، دموکراتیک و میهنی افغانستان مورد استقبال قرار گرفت و به خصوص اکثریت سازمان نیافته متعلق به حزب دیروزی از آن حمایت کردند.

در جریان سال ۲۰۱۰، مذاکرات بین چهار سازمانی که علاقه مند ایجاد اتحادیه بودند (نهضت آینده افغانستان، حزب ملی افغانستان، حزب ملی فعالین صلح افغانستان و حزب لیبرال دموکراتهای افغانستان) تا آستانه امضای پلاتفورم مشترک پیش رفت.

با تأسف در اثر پیشنهاد یکی از سازمانهای مشمول مذاکرات برای **مذهبی سازی** اتحادیه که از هیچ نگاه برای سازمانهای دیگر به خصوص نهضت آینده افغانستان قابل قبول نبود، روند مذاکرات متوقف گردید.

اما نهضت آینده افغانستان تلاش در جهت تشکل جنبش دموکراتیک افغانستان را با پیگیری ادامه داد چون برآن بود که راه دیگری برای حضور یافتن در وضعیت سیاسی کشور جهت دفاع از منافع زحمتکشان وجود ندارد.

در پایان سال ۲۰۱۰ بیش از ده سازمان در مجمع همسویی و نجات در شهر کابل گردهم آمدند و مذاکرات را برای ایجاد یک نهاد واحد سیاسی آغاز کردند. در جریان بیش از یک سال جلسات منظم و بحث در باره اصول و شیوه های برونرفت از پراکنده گی، بالاخر طرح نهضت آینده افغانستان مبنی بر ایجاد یک اتحادیه سازمانهای سیاسی بر اساس یک پلاتفورم واحد سیاسی - تشکیلاتی مورد پذیرش قرار گرفت. پلاتفورم مورد نظر که با پیشنهاد های سازنده دیگر سازمانها از جنبه های عملی تر برخوردار گردید، به نام پلاتفورم ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان از سوی پنج سازمان (حزب پیوند ملی افغانستان، شورای تفاهم برای وحدت نیروهای دموکرات، ترقیخواه و طرفدار عدالت، حزب تفاهم و دموکراسی افغانستان، حزب نهضت فراگیر ترقی و دموکراسی افغانستان، نهضت آینده افغانستان) پذیرفته شد. عضویت حزب متحد ملی بنابر اصول تشکیلاتی ائتلاف تا زمان انفصال آن از "ائتلاف ملی" معطل گردید.

پلاتفورم سیاسی - تشکیلاتی ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان اصول و اهداف بنیادی جنبش دموکراتیک و ترقیخواه افغانستان را در راستای آرمانهای آغازین جریانهای دموکراتیک خلق و دموکراسی نوین بیان میدارد و برنامه یی است که می تواند نه تنها جنبش چپ و دموکراتیک، بل، نیروهای ترقیخواه، ملی گرا، دموکرات و آزادیخواه افغانستان را در اطراف خود جهت ایجاد یک بدیل سیاسی در برابر حاکمیت ارتجاع قرون وسطایی، بسیج نماید.

تحقیق عملی پلاتفورم ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان، به یقین مردم افغانستان را از فقر و بدبختی نجات داده، انکشاف مترقی کشور را ضمانت کرده، به استقلال سیاسی، حاکمیت ملی و تمامیت ارضی سرزمین افغانها خواهد انجامید. پلاتفورم دستآورد مشخص مبارزه نهادهای مترقی و دموکراتیک است که از خود ظرفیت بزرگ تحلیلی، هنر زمان سنجی و روحیه گذشت از فروعات را تبارز دادند و به مردم افغانستان و جامعه جهانی نشان دادند که توان حل معضلات کشور را در این لحظات حساس تاریخ، دارند.

نهضت آینده افغانستان با در نظر داشت این اصل که مبارزه مشخص و عینی از جایی شروع می شود که تاریخ، جامعه را در اختیار نیروهای دگرگون کننده قرار می دهد، طرح شعارهای پیش از وقت را در متن پلاتفورم سیاسی - تشکیلاتی، در وضعیت موجود افغانستان نا سودمند تلقی کرد. البته این امر به هیچوجه به معنای رها کردن اهداف و آرمانهای سرشتی نهضت آینده افغانستان مبنی بر خاتمه بخشیدن به استثمار و ستم طبقاتی و ایجاد جامعه فارغ از هرگونه نا برابری یا کنار گذاشتن جهانی عینی علمی به مثابه تیوری انقلابی عصر حاضر، نیست. بر عکس، بر اساس همین وفاداری است که نهضت آینده افغانستان شیوه های دقیق و مؤثر گذار از تیوری به پراتیک را جستجو کرده است.

"انسان زحمتکش" به حیث یک مفهوم اقتصادی - اجتماعی کماکان در تحلیلهای تیوریک و ارزیابیهای نیروهای انقلابی به حیث گرهگاه مطرح است ولی در یک برنامه سیاسی، از بعد انتزاعی به بعد مشخص عینی گذار می کند، یعنی دیگر به حیث انسانهای مشخص تبارز می کند که استثمار می شوند، مورد ستم قرار می گیرند، بیمار اند، گرسنه اند، بیخانمان اند و در چنبره ده ها مصیبت دیگر که استیلای مافیا - امپریالیزم بر آنها روا داشته است، در شهر ها و روستاهای فقر زده کشور به تداوم حیات می پردازند. سازمان انقلابی که به زنده گی این آدمها پردازد، سازمانی خیالپرداز خواهد بود. ماهیت ترقیخواهانه پلاتفورم ائتلاف، در همین پرداخت مشخص آن به زنده گی امروز زحمتکشان و توده های امروزی مردم افغانستان نهفته

است، نی در سر هم بندی کردن چند شعار جدا بافته از متن جامعه امروز افغانی. نهضت آینده افغانستان یک بار دیگر باسهمگیری در تدوین پلاتفورم ائتلاف احزاب و سازمانهای دموکرات و ترقیخواه افغانستان به حیث برنامه قابل اجرا در موقعیت کنونی کشور، وظیفه خود را به حیث یک سازمان متعلق به دنیای کار و مدافع راستین زحمتکشان و لایه های مظلوم جامعه افغانی به سر رساند. ائتلاف دستاورد نیروهای چپ و دموکرات افغانستان است. باید از آن حمایت کرد، آن را تقویت نمود و آن را در وجود یک حزب سراسری به یک نهاد بزرگ وطنی تبدیل نمود. چنین است وظیفه آنانی که خود را متعلق به آرمانهای آغازین ح. د. خ. ا، دموکراسی نوین و دیگر گرایشهای چپ انقلابی می دانند.

نهضت آینده افغانستان با پیگیری راه انکشاف و تعمیق ائتلاف را دنبال خواهد کرد و از همین اکنون از سازمانها، حلقات و شخصیتهایی که از این روند دور مانده اند، رفیقانه و صمیمانه دعوت می کند تا به آن بپیوندند و از طریق تماس با نهضت آینده افغانستان یا هیئت رییس ائتلاف، پیوند گروهی یا فردی خود را اعلام بدارند. شرکت در ائتلاف به هیچوجه نافی استقلال سیاسی و هویت سازمانی اعضای آن نیست.

آینده ائتلاف وابسته به درجه سهمگیری عناصر و حلقات متعهد چپ و شخصیتهای مترقی در امر تحقق اهداف ائتلاف است. باید زمینه های سالم رشد و بالنده گی آن را در بستر مبارزات تازه یی که در پیش اند، فراهم آورد. تنها نیرو های مترقی، مبارزان وابسته به جانبینی علمی، دموکراتهای راستین و نسل جوان تحول طلب و بیزار از وضعیت کنونی، میتوانند زمینه های نامبرده را مهیا سازند.

**هیئت اجراییه شورای مرکزی نهضت آینده افغانستان**

**۱۸ حمل ۱۳۹۱ مطابق ۶ اپریل ۲۰۱۲**